
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 592, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 113/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.

Aplica à servidora pública municipal ANA LYCEA 
CHAVES MAIA a penalidade de demissão do quadro 
de pessoal da Prefeitura do Município de Limoeiro do 
Norte-CE e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no 
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a decisão da Comissão de Processos Administra-
tivos (CPA), tomada no Processo Administrativo Disciplinar n.º 227/2018, 
julgando configurada a infração de abandono de cargo, conforme pu-
blicação da intimação no Diário Oficial do Município, edição 478, de 
27.03.2019; e

CONSIDERANDO o trânsito em julgado da referida decisão em 
25.04.2019, conforme publicação da intimação no Diário Oficial do Muni-
cípio, edição 515, de 22.05.2019,

RESOLVE:

APLICAR a penalidade de demissão, com fundamento no inciso III 
do art. 114 da Lei Complementar Municipal n.º 002, de 25.02.2005, à Sra. 
ANA LYCEA CHAVES MAIA, ocupante do cargo efetivo de CIRUR-
GIÃ DENTISTA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), por 
restar configurado abandono de cargo em regular processo administrativo 
disciplinar. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, em 02 de setembro de 2019.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 114/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.

Aplica ao servidor público municipal ANTÔNIO VE-
RONILSON ALVES CARDOSO a penalidade de de-
missão do quadro de pessoal da Prefeitura do Municí-
pio de Limoeiro do Norte-CE e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no 
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a decisão da Comissão de Processos Administra-
tivos (CPA), tomada no Processo Administrativo Disciplinar n.º 203/2018, 
julgando configurada a infração de abandono de cargo, conforme pu-
blicação da intimação no Diário Oficial do Município, edição 478, de 
27.03.2019; e

CONSIDERANDO o trânsito em julgado da referida decisão em 
25.04.2019, conforme publicação da intimação no Diário Oficial do Muni-
cípio, edição 515, de 22.05.2019,

RESOLVE:

APLICAR a penalidade de demissão, com fundamento no inciso III 
do art. 114 da Lei Complementar Municipal n.º 002, de 25.02.2005, ao 
Sr. ANTÔNIO VERONILSON ALVES CARDOSO, ocupante do cargo 
efetivo de ABATEDOR, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos (SEINFRA), por restar configurado abandono de cargo 
em regular processo administrativo disciplinar. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, em 02 de setembro de 2019.

José Maria Lucena

*** *** ***

PORTARIA N.º 115/2019, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.

Aplica à servidora pública municipal ÁUREA VIRGÍ-
NIA SANTOS DINIZ FERREIRA COSTA a penali-
dade de demissão do quadro de pessoal da Prefeitura 
do Município de Limoeiro do Norte-CE e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no 
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a decisão da Comissão de Processos Administra-
tivos (CPA), tomada no Processo Administrativo Disciplinar n.º 229/2018, 
julgando configurada a infração de abandono de cargo, conforme pu-
blicação da intimação no Diário Oficial do Município, edição 478, de 
27.03.2019; e

CONSIDERANDO o trânsito em julgado da referida decisão em 
25.04.2019, conforme publicação da intimação no Diário Oficial do Muni-
cípio, edição 515, de 22.05.2019,

RESOLVE:

APLICAR a penalidade de demissão, com fundamento no inciso III 
do art. 114 da Lei Complementar Municipal n.º 002, de 25.02.2005, à Sra. 
ÁUREA VIRGÍNIA SANTOS DINIZ FERREIRA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de MÉDICO CLÍNICO, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde (SECSA), por restar configurado abandono de cargo em regular 
processo administrativo disciplinar. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE, em 02 de setembro de 2019.

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 592, de 11 de setembro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB)

EXTRATOS DE CONTRATOS DE GESTÃO
ESPÉCIE: Contrato de Gestão que entre si celebram o Município de Limoeiro do Norte, através da Secreta-
ria Municipal de Educação Básica (SEMEB), e a Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe 
(Ad-VJ), CNPJ sob o n.º 27.853.411/0001-86. OBJETO: gerenciamento dos serviços especializados no 
planejamento das ações, acompanhamento, fiscalização e emissão de relatórios com os índices dos serviços 
da Secretaria Municipal de Educação Básica com intuito de apoiar o planejamento e a execução das ações 
de desenvolvimento das atividades para a melhoria dos resultados de aprendizagem dos alunos  das escolas 
públicas municipais e a disponibilidade de serviços específicos da educação para cumprimento das metas 
municipais contidas no plano municipal de educação (PME), fica estimado o valor global de recursos or-
çamentários destinados à Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe (Ad-VJ), no montante 
total de R$ 769.663,56 (Setecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis 
centavos), para o período de 01 de agosto de 2019 até 31 de outubro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL: 0801.12.361.1202.2.023 – Fundeb 40%, MANU-
TENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL: 0801.12.365.1204.2.025 – Fundeb 40%, GERENCIAMENTO 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 0802.02.12.122.1203.2.029, Ele-
mento de despesa: Outros serviços de terceiros pessoa jurídica: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: com o pre-
sente Termo, o Contrato de Gestão vigorará até 31 de outubro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 01 de 
agosto de 2019. ASSINAM: Maria de Fátima de Holanda dos Santos, Secretaria Municipal de Educação 
(SEMEB), pelo Município de Limoeiro do Norte-CE e José Élber Coelho Santiago, Diretor-Presidente da 
Associação para o Desenvolvimento do Vale do Jaguaribe.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 13080001/2019TP. Ob-
jeto: SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DE COMUNICADOS INERENTES ÀS ATIVIDADES DO SAAE, 
COMO TAMBÉM DIVULGAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBRAS E DEMAIS ATIVIDADES DESENVOL-
VIDAS DENTRO DAS FUNÇÕES DO ÓRGÃO AS QUAIS TENHAM IMPACTO NA VIDA COTIDIA-
NA DO MUNICÍPIO. OS AVISOS DAR-SE-ÃO POR MEIO DE COBERTURA JORNALÍSTICA IN 
LOCO, VEICULAÇÃO EM  BLOG’S, SITES LOCAIS, TV À CABO LOCAL, SENDO NO MÍNIMO 
1.500 CHAMADAS ANUAIS, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. Ven-
cedor: R. LOPES DA COSTA - ME, com o valor total de R$ 163.200,00(Cento e Sessenta e Três Mil, 
Duzentos Reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei 
nº 8.666/93 - Francisco Valdo Freitas de Lemos - Superintendente. 10 de setembro de 2019.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 592, de 11 de setembro de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-09-11T10:34:01-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




